[image: image1.png]

ESTADO DO PIAUÍ

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
Parecer CEE/PI nº 020/2011
[image: image1.png]

Emite parecer favorável à mudança do nome de fantasia da ESCOLA MUNICIPAL DONA FILOMENA para ESCOLA MUNICIPAL SANTA FILOMENA, sediado em Francisco Santos – Piauí.

PROCESSO CEE/PI nº 019/2011.

ENTIDADE MANTENEDORA: PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS.

ASSUNTO: Mudança de nome da Escola Municipal Dona Filomena.

RELATORA: Consª. Odeni de Jesus da Silva.

I – HISTÓRICO

O Excelentíssimo Prefeito de Francisco Santos - PI, senhor Luis José Barros, responsável pela educação municipal, e portanto pela Escola Municipal Dona Filomena, sediada na Rua Cristo Rei, s/n, em Francisco Santos – Piauí, mantida pelo referido Município, CNPJ nº. 06.553.713/0001-69, da rede pública de ensino, requer, pelo processo protocolado neste Conselho Estadual de Educação, sob nº. 019/2011, a mudança do nome de fantasia da Escola Municipal Dona Filomena para Escola Municipal Santa Filomena, apresentando como justificativa o art. 219 da Lei Orgânica Municipal que proíbe nome de pessoas vivas em prédios municipais. Faz juntada do decreto municipal de alteração do nome da Escola (fls. 5).

II – CONCLUSÃO E VOTO

Diante do exposto e considerando que, até prova em contrário, não se apresenta nenhum impedimento de natureza legal, somos de parecer favorável ao pedido sob apreciação.
Este é o parecer, s.m.j.

Sala das Sessões Plenárias “PROFESSOR MARIANO DA SILVA NETO” do Conselho Estadual de Educação do Piauí, em Teresina, 31 de janeiro de 2011.

                             Consª. Odeni de Jesus da Silva – relatora.

O Plenário do Conselho Estadual de Educação do Piauí aprovou por unanimidade o parecer da relatora.

Consª. Eliana Maria Mendonça Sampaio

Presidente do CEE/PI

PAGE
1
Rua Magalhães Filho, 2.050 –  Bairro Marquês      Teresina / Piauí       CEP 64.002-450   Fones: (086)  3216-3211 /  3286

e-mail : ceepi@bol.com.br   -   Site: www.ceepi.pro.br

_377307914.doc
[image: image1.png]